
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 06 - INFRASTRUTTURE ENERGETICHE, ATTIVITA' ESTRATTIVE  

GEOTERMICHE, IDROCARBURI

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/11/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 659

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13705 del 23/11/2018

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOCIETÀ "SMAG GAS S.R.L." P.I. : 02518470790, CON 
SEDE IN STRONGOLI MARINA (KR), C.DA GANGEMI S.N.C., PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
DEPOSITO DI G.P.L., AI SENSI DEL D. LGS. N.128/06.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   Il Dirigente Generale Reggente

VISTI:
- la legge 9 gennaio 1991,n.9;
- il D.Lgs 3 febbraio 1993, n.29; 
- il D.P.R. 18 aprile 1994, n.420;
- il D.L.8 agosto 1994, n.490; 
- la legge 23 agosto 2004, n.239, relativa al riordino del settore energetico, nonché delega 
al Governo per il riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia;
- l’articolo 1, comma 55, della predetta legge che prevede che “le regioni esercitano le 
funzioni amministrative in materia di lavorazione, stoccaggio e distribuzione di oli minerali 
non riservate allo Stato;
- la circolare del 7 ottobre 2004, n.165, della Direzione Generale per l’Energia e le Risorse 
Minerarie, concernente le “prime indicazioni per il settore petrolifero” in applicazione alla 
citata legge 239/2004;
- il D.Lgs  128/2006;
- la Circolare Ministeriale n.0006004 del 31.03.2006, con oggetto: Decreto Lgs. 128/06 di 
attuazione dell’art.1, comma 52, legge 23 agosto 2004, n.239;
VISTA la richiesta, corredata dalla relativa documentazione, acquisita al protocollo dell’Ente 
con  n.238488/Siar  del  09/07/2018,  del  Sig.  Apa  Giuseppe  Emanuele,  Legale 
rappresentante della Società “SMAG Gas S.R.L.” P.I. : 02518470790, con sede in Strongoli 
Marina (KR), C.da Gangemi s.n.c., per l’autorizzazione alla realizzazione di un deposito di 
G.P.L.; 
DATO ATTO che con nota del 09/07/2018, prot. n.238699/Siar, questo Ufficio ha trasmesso 
agli  enti  competenti  la  relativa  documentazione  per  l’espressione  del  parere  di  loro 
competenza;
VISTA la nota, acquisita al prot. dell’Ente, n. 386871/Siar del 15/11/2018 con la quale il sig. 
APA Giuseppe Emanuele, legale rappresentante della SMAG GAS S.R.L. trasmette i pareri 
di seguito specificati, rilasciati dagli Enti interessati:
- il parere favorevole, espresso dall’Agenzia delle Dogane di Catanzaro, del 12/11/2018, 
acquisito in data 15/11/2018;
- il parere favorevole, espresso dal Comando Provinciale dei VV.FF. di Crotone e trasmesso 
con nota R.U. prot. N. 8859 del 29.10.2018, acquisito in data 15/11/2018;
-  il  Certificato  di  destinazione  urbanistica  rilasciato  dal  Comune  di  Strongoli  in  data 
04/09/2018, unitamente al “ permesso a costruire all’installazione/ampliamento e l’esercizio 
di nuovi depositi di stoccaggio oli minerali < 10.000 mc.” ;
ACCERTATO che  tale  opera  non  rientra  tra  gli  impianti  strategici  di  cui  all’art.  57  del 
Decreto Legge 09 febbraio 2012 n.5, pubblicato sul supplemento alla  G.U. del 09.02.2012, 
n.33, recante disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo, convertito in 
legge n. 35/2012;
RITENUTA l’opportunità di accogliere l’istanza;
VISTI:
- lo Statuto regionale
- l’art. 28 della L.R. n. 7/96 e s.m.i.;
- la L.R. 27 aprile 2015 n.11 avente ad oggetto: “provvedimento generale recante norme di  
tipo ordina mentale e procedurale (collegato alla manovra finanziaria per l’anno 2015)”
- la L.R n. 34 del 12 agosto 2002 “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali";
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo  
e di controllo da quella di gestione", per come modificato ed integrato da successivi decreti;
-  il D. Lgs. n.165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
- il D. Lgs n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.;
- la deliberazione di Giunta Regionale n.541 del 16 dicembre 2015 e ss.mm.ii., avente ad  
oggetto:  “Approvazione  nuova  Struttura  organizzativa  della  G.R.  e  Metodologia  di  
graduazione delle funzioni dirigenziali- (…)”;
VISTO il D.D.G. n.12809/2016 e ss.mm.ii.;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la DGR n.468 del  19.10.2017 - Misure volte a garantire maggiore efficienza alla 
struttura organizzativa della giunta Regionale - Approvazione modifiche ed integrazioni del 
Regolamento Regionale n.16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.
VISTO il  DPGR N.2 del  12.01.2018 -  Dirigente  Dott.  Fortunato  Varone  -  Conferimento 
dell'incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  "Lavoro,  Formazione  e 
Politiche Sociali" e del Dipartimento "Sviluppo Economico - Attività Produttive" della Giunta 
della Regione Calabria.
Su  espressa  dichiarazione  di  legittimità  e  regolarità  amministrativa  dell’atto  resa  dal 
responsabile del procedimento all’esito dell’istruttoria dell’ufficio competente,

D E C R E T A

Per  i  motivi  espressi  in  premessa  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto:
DI  AUTORIZZARE, la  società  “SMAG  Gas  S.R.L.”  P.I.  :  02518470790,  con  sede  in 
Strongoli Marina (KR), C.da Gangemi s.n.c., alla realizzazione di un deposito di G.P.L., che 
a lavori ultimati sarà così costituito:

- n.1 serbatoio ad asse orizzontale tumulato di capacità pari a 100 mc di G.P.L.;
- parco Bombole per 225 mc, di cui 8 mc piene
- per un totale complessivo di 108 mc.

Di impartire le seguenti prescrizioni: 
Alla ditta  è fatto obbligo di  eseguire i  lavori  di  cui  al  precedente art.1  in  conformità al 
progetto  presentato  a  corredo  dell’istanza  e  a  quanto  determinato  e  prescritto  dalle 
Amministrazioni interpellate nel corso della relativa istruttoria. 
La ditta, per quanto riguarda le scorte di riserva di prodotto petroliferi, è tenuta ad osservare 
le disposizioni stabilite dal D.P.R. n.22 del 31.01.01 e successive modificazioni;
La ditta,  sotto pena di  decadenza,  è tenuta ad ultimare i  lavori,  oggetto della presente 
autorizzazione, nel minor tempo possibile, in ogni caso, non oltre i due anni a decorrere 
dalla  data  del  presente  decreto,  dandone  comunicazione  alla  Regione  Calabria,  Dip. 
Sviluppo  Economico,  Sett.  “Infrastrutture  Energetiche  -  Attività  Estrattive  e  Risorse 
Geotermiche,  Idrocarburi”,  che  potrà  concedere  eventuali  proroghe  con  provvedimento 
motivato.
Alla  ditta  è  fatto  obbligo  di  tenere  costantemente  in  efficienza  ed  in  perfetto  stato  di 
conservazione il deposito.
La  ditta,  ai  sensi  dell’art.11  del  D.P.R.  18  aprile  1994  n.420  e  della  Delibera  di  G.R. 
n.239/12, non potrà iniziare l’esercizio delle nuove opere prima del collaudo o della verifica 
definitiva  delle  stesse  da  parte  di  un’apposita  Commissione  composta:  da  due 
rappresentanti  della  Regione Calabria  di  cui  uno con funzioni  di  presidente,  l’altro  con 
funzioni di segretario; da un funzionario tecnico dell’Agenzia delle Dogane competente per 
territorio;  da  un  rappresentante  del  Comando  Provinciale  dei  VV.F.  competente  per 
territorio. 
Alle operazioni di verifica presenzieranno rappresentanti della ditta.
Qualora la Commissione di collaudo accertasse che l’opera realizzata non è conforme al 
progetto di massima approvato, l’esercizio definitivo dell’opera non potrà essere accordato 
e  la  presente  autorizzazione  potrà  essere  revocata  salvo  idoneo  adeguamento  entro  i 
termini indicati dalla Commissione.
Il  presente  decreto  è  condizionato  alla  legittimità  dei  provvedimenti  e  degli  atti 
amministrativi connessi e presupposti, di competenza di altri enti pubblici a ciò preposti; fa 
salve  le  ulteriori  prescrizioni,  integrazioni  o  modificazioni  relative  ai  successivi  livelli  di 
progettazione introdotte dagli  Enti  competenti  al  rilascio di  pareri  e/o autorizzazioni  per 
norma previsti, anche successivamente all’adozione del presente provvedimento.
DI DELEGARE il Settore competente del Dipartimento SEAP  all’esecutività del presente 
provvedimento;
DI NOTIFICARE il presente decreto alla Ditta interessata, all’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli di Catanzaro, al Comune Strongoli Marina (KR), al Comando Provinciale dei Vigili 
del Fuoco di Crotone (KR).

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI AVVISARE CHE la presente  autorizzazione è soggetta a revoca o modifica ove risulti 
pericolosità o dannosità dall’attività esercitata o nei casi di accertata violazione di legge, 
delle norme tecniche o delle prescrizioni di cui al presente provvedimento.
DI DARE ATTO che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale 
innanzi al TAR Calabria entro 60 giorni dalla legittima conoscenza e ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 dalla stessa data;
DI DISPORRE  la pubblicazione del presente decreto sul Bollettino della Regione Calabria 
ai  sensi  della  L.R.  11/2011  e  sul  sito  internet  istituzionale  a  cura  del  responsabile 
dipartimentale per la pubblicazione

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PARAVATI PASQUALE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


